(3) *Sabios antiguos.* Vide *Ecclesiastic.* cap. 32. perit enim sermo, ubi benignus non præstatur auditus, 6. quæst. 1. cap. *ex merito* 15.

(4) *Apuestamente.* Favus mellis verba composita, dulcedo animæ, et sanitas ossium, *Proverb.* 16. et qui dulces sunt in sermonibus, plus audiuntur, *de penit.* distinct. 2. cap. *si enim* 40. vide *Specul.* tit. *de advocato*, §. *hic dicendum*.

(5) *E estonce deuese acordar.* Et caveant ne ad invicem dissentiant; nam omnis gens, et scientia in se divisa desolabitur, cap. *si ea*, 25. quæst. 2. et effusa est contemptio super principes: et errare eos fecit in invio, et non in via, *Psal.* 106. in fin. vid. *Specul.* tit. *de advocat.* §. *jam nunc dicendum*, in fin.

(6) *Palabras sobejanas.* Nihil absque labore manifestam fecit veritatem, ut brevis, et pura narratio, Bernard. in libris *de considerat. ad Eugenium*, primo lib. ad fin. et abstinendum est à verbis superfluis, l. 1. D. *de offic. præfect. præf.* l. fin. §. in *refutatoriis*, C. *de appellat.* sit etiam Bernard. in lib. *de ord. vitæ*, col. 9. Alliga, moneo, sermonem tuum ne luxuriet, neve lasciviat, et in multiloquio peccata sibi colligat: citò enim lutum colligit amnis exundans.

(7) *E non a grandes bozes.* Contra advocatos vociferantes, boatu triumphali proloquentes, invehit *Specul.* tit. *de advoc.* §. *nunc de exordio*, column. 1. vers. *sunt etiam*.

(8) *Atrauesar.* Adde infra eod. l. 12.

(9) *Palabras malas.* Concordat l. *quisquis* 6. C. *de postul.* et in cap. *infames*, 3. quæst. 7.

(10) *Defender que.* Vide l. *moris* 9. in principio, D. *de penis*, et l. 1. §. final. D. *de offic. præfect. urb.*

(11) *Antel.* Sed coram alio poterunt, vel coram successore ejus; ut in l. *Imperator* 8. D. *de postul.* et in l. fin. D. *de penis*, et tenet Glos. in l. *puto*, in fin. D. *de postul.* et hoc quia extra ordinem, et non causa cognita, fuit prohibitus; sed quia nimis improbè postulabat, ut in dicta glos. et vide l. 12. infra eod.

LEY VIII.—Quando el Abogado dixere alguna palabra por yerro en juyzio, que tenga daño a su Parte, como la puede reuocar.

Las palabras, e las razones, que los Abogados dixeren, sobre los pleytos que ouieren de razonar en juyzio, estando delante (1) aquellos cuyos Bozeros son, mucho las deuen catar, e asmar afincadamente, ante que las digan, que sean a pro de la parte, por quien abogan: e si tales fueren, deuenlas dezir; e si non mejor es que las callen. Ca toda cosa que el Abogado dixere en juyzio, estando delante aquel en quien pertenece el pleyto, si lo non contradixesse, entendiendola (2), tanto vale, e assi deue ser cabida, como si la dixesse por su boca misma el señor del pleyto. Pero si el Abogado, o el señor del pleyto, dixere en juyzio alguna cosa por yerro, que sea a daño de aquel por quien razona, bien la puede emendar, en qualquier lugar que este el pleyto, ante que sea dada (3) la sentencia definitiva, prouando primeramente el yerro (4). Mas despnes que tal sentencia fuera dada, non podria el yerro emendar, ni deue ser oydo: fueras ende, si el pleyto fuesse de huerfano, menor (5) de veinte e cinco años. Ca en tal pleyto como este, tambien deue ser oydo despues del juyzio acabado, como ante.

LEX VIII.—Si advocatus coram judice in presentia partis intelligentis confiteatur; perinde est, ac si pars dixisset: si tamen pars, vel advocatus quid nocivum dixit, potest quodcumque ante sententiam definitivam revocare: postea verò non, nisi causa sit minoris viginti quinque annorum. Hoc dicit. Habuit originem à cap. fin. *de confes.* et ibi Gloss. notabilis, et C. *de error. advocat.* ll. 1. et 2. C. *de jur. et fact. ignor.* l. *error facti* 7.

(1) *Estando delante aquel.* Concordat l. 1. C. *errore advocat.* et sicut noceret factum, vel dictum advocati, parte presente; ita debet prodesse, veluti si advocatus faceret aliquam interrogationem, qua pars confiteretur adversa, secundum Albericum in l. fin. C. *de errore advocat.* et Paul. in l. 1. eod. titul.

(2) *Entendiendola.* Istud verbum sumptum fuit à Gloss. in dicta l. 1. C. *de errore advocat.* quæ ad text. dicentem *presentibus*, addidit *et intelligentibus*: et adde l. *diem proferre*, §. *coram*, et ibi Bart. D. *de receptis qui arbitr.* et procedit, quando unus dicit de presentia alterius: nam si testis diceret factum se presente, satis subinfertur, et intelligente. Vide Bart. in l. 1. §. fin. D. *de auctorit. tutor.* Gloss. et Doct. in cap. *presentium*, in verbo *interrogatorio*, *de testib.* lib. 6. Bald. in l. *testium*. C. eod. et vide quæ not. Felin. in proem. *Decretal.* column. 6. et 7.

(3) *Ante que sea dada.* Et etiam post, si fuerit appellatum, ut in l. fin. C. *de error. advocat.* Vide l. *creditor* 28. §. *jussus*, D. *de appell.*

(4) *Prouando primeramente el yerro.* Quid si revocaret infra triduum? an tunc teneatur ostendere de errore, vide Paul. in l. fin. C. *de error. advocat.* dicentem, quòd tunc non sit necesse, ut probeatur error: et idem videtur esse de mente Alberic. ibi cum dicit, quòd videtur fieri in continenti, si revocatur infra triduum. Cogita, quia ista lex indistinctè requirit probationem erroris.

(5) *De huerfano, menor, etc.* Vide l. 2. C. *si adversus rem judic.*

LEY IX.—Como el abogado non deue descubrir la poridad del pleyto de su Parte a la otra (a).

Guisada cosa es, e derecha, que los Abogados, a quien dizen los omes las poridades de sus pleytos, que las guarden, e que non las descubran (1) a la otra parte, nin fagan engaño, en ninguna manera que ser pueda, por que la otra parte, que en ellos se fia, e cuyos Abogados son, pierdan su pleyto, o se les empeore. Ca pues que el recibio el pleyto de la vna parte en su fe, e en su verdad, non se deue meter (2) por consejero, nin por desengañador de la otra. E qualquier que contra esto

fiziere (3), desde que le fuere prouado, mandamos, que dende adelante sea dado por ome de mala fama, e que nunca pueda ser Abogado, nin consejero en ningun pleyto. E demas desto, que el Judgador del logar le pueda poner pena porende (4), segun entendiere que la merece, por qual fuere el pleyto de que fue Abogado. e el yerro que fizo en el maliciosamente. Otrosi dezimos, que si la parte que lo fizo su Abogado, menoscabare alguna cosa de su derecho por tal engaño (5), como sobre dicho es, o fue dada sentencia contra el; que sea reuocada (6), e que no le empezca, e que torne el pleyto en aquel estado, en que era ante que fuesse fecho, si fuere aueriguado.

(a) L. 3, tit. 9, lib. 1 del F. R.—L. 12, tit. 22, lib. 5 de la N. R.

LEX IX.—Si advocatus dolosè secreta sui clientuli parti adversæ denudat vel revelat; hoc probato, prohibetur per judicem patrocinari perpetuò; et erit infamis, pœnamque secundum litis, et malitiæ qualitatem, et quantitatem, arbitrariam sustinebit: et si ex hoc pars fuit damnificata, vel sententia contra ipsam fuit prolata, debet revocari, et causa in statu, in quo ante erat, reduci. Hoc dicit.

(1) *E que non las descubran.* L. *omne delictum* 6. §. *exploratoris* 4. D. *de re milit.* Gloss. 2. quæst. 3. §. *notandum*, vers. *prævaricator*.

(2) *Non se deue meter.* Hinc est, quòd advocatus non tenetur ostendere adversario jura, quæ pro ipso faciant, ut not. Gloss. in cap. 1. 4. quæst. 4. et advertit, quòd hæc lex tantum videtur loqui, cum adversarius communicavit in dolo cum advocato. Quid autem si ibi malitiæ advocati non intervenit? Dic, quòd etiam procedit ista lex quoad pœnam infligendam advocato; sed quoad damnum partis, ut lis iterum suscitetur, non procedet, secundum Cin. in dicta l. 1. C. *de ordin. judic.* nisi advocato non existente solvendo. Alberic. ibi refert alios tenentes contrarium, quibus videtur acquiescere, cum lex in hoc non distinguat.

(3) *Que contra esto fiziere.* Habuit ortum ista lex à l. 1. C. *de advocat. divers. judicior.* et ab his quæ ibi not. Azo. in summa, vers. *si jungetur*, et ab his quæ not. *Specul.* tit. *de advocat.* §. 1. vers. *item quòd est prævaricator, et infidelis*, et à l. 1. et l. *si is 4.* D. *de prævaricat.* et à l. *athletas 4.* §. *prævaricator*, D. *de his qui not. infam.*

(4) *Pena porende.* Vide in ordinationibus advocatorum: nam ultra istam pœnam imponit aliam, privationis scilicet, ab advocacionis officio, sub pœna amissionis mediæ partis honorum; quam pœnam privationis incurrunt ipso facto, ut ibi habetur. Committit etiam iste revelans secreta causæ crimen falsi, l. 1. tit. 7. *Part. 7.*

(5) *Por tal engaño.* Si tamen propter hoc pars non fuerit damnificata, quia nihilominus ferenda erat sententia contra eam; tunc non procedet quòd hic in fine hujus legis dicitur, secundum Cin. et Paul. de *Castr.* in dict. l. 1. C. *de ord. judic.*

(6) *Sea reuocada.* Et sic sententia non est ipso jure nulla, prout dicebat Cin. in dicta l. 1. sed vel est petenda restitutio contra eam, vel agendum actione primæva; et si excipiatur de sententia, replicabitur de prævaricatione advocati, quando adversarius fuit in comunione doli cum advocato, ut declarant ibi Doct. signanter Salic. quem vide; ubi etiam vide, quid si advocatus fuit corruptus per pecuniam ab adversario, vel alio.

LEY X.—Si el que fuere Bozero, o sabidor del pleyto de la vna Parte, puede sin malestança ser Abogado de la otra Parte en aquel mismo pleyto (a).

Vienen los omes a las vegadas, e muestran a los Abogados sus pleytos, e descubrenles sus poridades, porque puedan mejor tomar consejo, e ayuda dellos. E acaee a las vezes, que despues que ellos son sabidores del fecho, que se tienen maliciosamente, diziendo que los non ayudaran, si non por precio desaguisado. En tal caso (1) como este dezimos, que si la parte que descu-

briese su pleyto al Abogado, le quisiese pagar su salario (2) conuenible, o le fiziese seguro dello a bien vista de omes buenos; que tenuto es el Bozero de le ayudar, e aconsejar bien, e lealmente. Pero si alguno fiziese esto maliciosamente, diciendo e descubriendo el fecho de su pleyto a muchos Bozeros, porque la otra parte non pudiese auer ninguno dellos para si; mandamos, que el Judgador non suffra tal engaño (3) como este. E que de tales Bozeros como estos (4) a la otra parte, si gelos pidiere, maguer fuessen sabidores del pleyto de la otra parte, assi como sobre dicho es. Otrou dezimos, que si algun Abogado touiere boz agena contra otri, e muriese aquel contra quien la tiene, ante que el pleyto sea librado; si los hijos de aquel muerto fincan en guarda deste Bozero, por alguna de las razones que dize en las leyes deste nuestro libro, que fablan de la guarda de los huérfanos; que bien puede ser Bozero (5) dellos contra la otra parte, cuyo Abogado, o consejero auia ante seydo en aquel mismo pleyto.

(a) L. 3, tit. 9, lib. 1 del F. R. — LL. 21 y 24, tit. 22, lib. 5 de la N. R.

LEX X.—Postquam advocatus scit secreta litis, nolens pro moderato salario honorum virorum arbitrio postulare, compellitur per iudicem; nisi litigator malitiosè revelet secreta multis, ut adversario recludat advocatos: tunc iudex indulgeat, et det alteri parti advocatum, licet sciat alterius secreta. Item mortuo eo, contra quem postulat advocatus; si ejus filiorum tutelam sustineat advocatus, potest in lite filiorum pupillorum nomine contra illum, quem defendebat, postulare. Hoc dicit.

(1) *En tal caso.* Concordat l. fin. D. de postul. et ibi notata per Gloss. et per Specul. tit. de advocat. §. nunc tractemus, vers. sed nunc quid postquam nudasti.

(2) *Su salario.* Vult ista lex, quod advocatus, cui pars nuntiavit secreta suæ causæ, non possit advocare pro parte adversa, si labori ejus pars satisfecerit: sed non aperit, an post nudata secreta causæ, teneatur advocatus supersedere, expectans, an sibi velit solvere, vel non; in quo fuerunt opiniones: nam Gloss. in dicta l. fin. D. eod. dicit, quod tunc poterit advocare pro alia parte, et quod ita fuit iudicatum: et idem vult Specul. in dicto vers. sed nunc quid. Albericus in dicta l. fin. refert opiniones pro utraque parte, et tandem dicit, quod ipse semper abstinuit ab hoc, postquam dedit consilium uni parti; et quod hoc sit honestius, quidquid sit de jure. Odo. et alii Doctor. secundum quod refert ibi Paulus, dicunt, quod si ostendisti jura tua, et requisivisti advocatum de patrocinio, et ipse dedit tibi spem; si postea non stat, per te, quia vis eum pro advocato, et sibi solvere, non poterit adversæ parti patrocinari: sed si non requisivisti eum, vel per te stat, quominus ipse sit tuus advocatus, vel non vis solvere; tunc bene poterit tibi adversari: et videtur de mente hujus legis; et non deberet advocatus precipitare se in juvando alteram partem, nisi probabiliter videat, partem, cui consuluit, nolle ei solvere, seu nolle eum in advocatum.

(3) *Engaño.* Imò hoc faciens ostendit, se iniquam litem favere, ut in l. providendum 7. C. de postul. undè ista lex sumpta est: et ibi vide Alberic. an hæc sit talis præsumptio, cui sit standum; et concludit quod sic, si constaret de fraude, et quod ita fuit iudicatum; de quo dubito, cum ista lex hoc non dicat: et ibi Bald. dicit, quod ista non est efficax præsumptio, sed semiplena probatio.

(4) *Estos.* Non intelligas, ut det omnes; sed quod fiat æqua distributio, ut in dicta l. providendum. Sed quid si adversarius meus assumpsisset sibi duos meliores advocatos civitatis? quis eorum mihi dabitur? Vide Alberic. in dicta l. providendum in fin. qui dicit quod ille, qui secundò fuit assumptus, non primus: et si omnes simul, sorte dirimetur.

(5) *Ser Bozero.* Concordat l. fin. D. eod. Et an isto casu poterit talis tutor advocatus petere sibi dari salarium, quod aliàs pupillus alii advocato præstitisset? Vide Alberic. ibi ad fin. qui post Jacob. de Aret. tenet, quod non.

LEY XI.—Por que razones puede defender el Juez al Abogado por todo tiempo, que non razoue por otro en juyzio.